www.dre.pt

N.º 191 3 de outubro de 2022 Pág. 176

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 18962/2022

Sumário: Exoneração e designação de membro do Gabinete de Apoio à Vereação e à Presidência.

Para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 43.º do regime jurídico das autarquias locais, apro-
vado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna -se público que, conforme Despacho n.º 35/2022
do Sr. Presidente da Câmara, Dr. Carlos Carreiras, de 12 de setembro de 2022, foi exonerado do
cargo de Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação, Mário Joaquim da Silva Leitão Vaz Ramires,
com efeitos a 13 de setembro de 2022.

Mais se torna público que, em conformidade com o preceituado no artigo 12.º do Decreto -Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável por força do n.º 5 do mencionado artigo 43.º, e de harmonia
com o vertido no Despacho n.º 36/2022, do Senhor Presidente da Câmara, Dr. Carlos Carreiras,
de 12 de setembro de 2022, foi designado para exercer funções de Adjunto do Gabinete de Apoio
à Presidência, Mário Joaquim da Silva Leitão Vaz Ramires, com efeitos ao dia 14 de setembro
de 2022, cuja nota curricular se anexa, sendo -lhe aplicável o estatuto remuneratório previsto no
aludido regime jurídico.

22 de setembro de 2022. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Fátima
Almeida.

ANEXO

Nota curricular

I — Dados pessoais:

Nome: Mário Joaquim da Silva Leitão Vaz Ramires.
Data de nascimento: 14/12/1987.
Nacionalidade: Portuguesa.

II — Formação Académica:

Licenciatura em Direito na UAL — Universidade Autónoma de Lisboa.

III — Percurso profissional:

Diretor -Geral da empresa Newsplex, S. A. — Jornal Sol e Jornal I (2015 a 2021).
Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação na Câmara Municipal de Cascais (21 -10 -2021

a 13 -09 -2022).
Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência na Câmara Municipal de Cascais (14 -09 -2022 à

atualidade).

315718531